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Kommune: Mandal  
Gårdsnavn: Tregde  
Gårdsnummer: 32 
Bruksnummer: 120 
  
Tiltakshaver: Arkitre A/S for grunneiere 
Adresse: Øksa 2 4515 Mandal 
  
Navn på sak: Tregde/Måkeheial  
Saksnummer: 09/04662 
  
Registrering utført:  27.10.2009 Ved: Ann Monica J. Bueklev 
For- og etterarbeid:  Ved: Ann Monica J. Bueklev 
Rapport utført: 05.11.2009 Ved: Ann Monica J. Bueklev 
  
  Registreringsnummer 
Autom. fredete kulturminner i området:    id 48663, id 75003, id 

48664 
Nyere tids kulturminner i området:   
   
  
Fotodokumentasjon (APS-nummer): Ark.reg.09.44 
  
 

Faglige konklusjoner:  
 

 
 Planen er ikke i konflikt med kulturminner. 
 

Automatisk fredete kulturminner Nyere tids kulturminner 
 � 
 Planen er i konflikt  � 
 Planen er i konflikt 
  Ingen synlige, potensiale under 

bakken 
 Ikke påvist til nå, nærmere arkivsjekk 

påkreves 
  Ikke vurdert 
 Ikke vurdert 
Merknader: Askeladden id. 
  
Sammendrag: Det ble i område B1/B2 funnet et sommerfjøs i tilknytning til et steingjerde.  

Bare de østre deler av reguleringsplanområdet ble befart, og her ble det 
registrert et ryddet område med røyser, steingjerder, vege og åkerlapper. 
Gravhaugen innenfor området må få en sikringssone på minimum 5 meter, 
og det må gjennomføres en arkeologsk registrering i det øvrige området.  
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Bakgrunn og informasjon om undersøkelsen 
 
Vest-Agder fylkeskommune ble i brev datert den 23.09.2009 om forslag til arealdisponering 
av del av Måkeheia, gnr 32, bnr 120 er inntatt i Mandal kommunes planendring for Tregde 
sentrum, som en del av kommunens planområde.  

 

Begrunnelsen for undersøkelsene er hjemlet i kulturminnelovens § 9, hvor fylkeskommunen 
er forpliktet til å undersøke om større offentlige og private tiltak kan komme i konflikt med 
hensynet til automatisk fredede fornminner.  

 

Befaringen ble foretatt 27. 10. 2009 og rapporten ble skrevet 5.11.2009 av Ann Monica J. 
Bueklev. 

 



Natur- og kulturmiljø 
 

Naturmiljø 
Området som kalles Måkeheia, område B1 og B2 på kartet, ligger i østre del av Tregde, og 
består av småkupert terreng med berkknauser bevokst med lyng, furu, kristtorn i søndre og 
vestre del. Nordre del av Måkeheia er mer preget av myr.  
 

Kulturmiljø 
Tregde ligger øst for Mandal by og består av en slette omkranset av fjell i vest og øst, lengst 
nord på sletten ligger det et lite kjern. Fra dette kjernet, kalt Tjønna, renner det en liten bekk 
mot sjøen i øst. Helt sør i område stikker det ut en liten landfast holme kalt Bjørholmen. 
Tregde er i dag bebygd med trehusbebyggelse, bolighus, konsentrert langsmed Tregdeveien. 
Men det er også spor etter gårdsbebyggelsen i form av låver, gårdstun og åkerlapper rett nord 
for bebyggelsen langsmed veien.  

 
Figur 2 Oversikt over kjente kulturminner på Tregde 

 
 
 
 
 
Noe vest for dette ble det under graving av en tomt funnet noen flintkniver, trolig flekker, nå 
tapt, id 48663. Sør for Tregdevegen ligger det en gravhaug som har fått id 75003: Mellom 



Harmarksveien i N og våningshuset i S:Rest av rundhaug. Klart markert, bygget av sand, jord 
og stein. Ødelen av haugen er nesten bortgravet, men bunnpartiet synes å ligge igjen. I N en 
telefonmast. Bevokst med lønn og rogn i S, ellers syriner, rosebusker og gress. Nåværende 
mål: N-S 15m, Ø-V 5m, h 1,5m. Opprinnelige mål: D 20m, h 2,5m. 
 
Id 48665: Inntil en loddrett bergvegg ligger en nærmest rektangulær hustuft. Tuften er klart 
markert og bygget av store steinblokker. I N inntil bergveggen ligger inngangen som er 0,75m 
bred. Tuften er dekket av eik, rogn, gress og mose. L N-S 3m, br Ø-V 2m. 
Trolig fra nære tid. 
 
En prikkhugget øks ble funnet i østre del av Tregde, og har fått idnr: 48664.  
 



Undersøkelsesmetoder 
 
Planområdet ble undersøkt for automatisk fredede kulturminner ved hjelp av visuell 
overflateregistrering. En slik befaring innebærer at man registrer kulturminner som kan sees i 
naturen med det blotte øyet. Eksempler på slike kulturminner er; rydningsrøyser, 
fangstgroper, steingjerder, hustufter, bautasteiner, gravhauger, kullmiler, tjæremiler, rester 
etter jernvinner etc. 

Resultat av befaringen 
 
De østre delene ble befart ved visuell registrering, med fokus på områdene B1 og B2 ble 
undersøkt med visuell registrering. Områdene øst for vegen til Tjønna ble befart, områdene 
vest for vegen til Tjønna ble ikke befart (B3 og B4).  
 
B1 og B2.  
Terrenget er kupert, skrint med furuskog og lyng i sørvestre del. I nord er området mer preget 
av myr. Det ble registrert et steingjerde med en kvadratisk tuft på omlag 4x4 meter, med 
inngang i sørøstre del av steingjerde/vegg i tuften.  
 

 
Figur 3 Steingjerde med tuft, sommerfjøs 



 
Figur 4 Området hvor sommerfjøset ligger er markert med rød sirkel 



Figur 5 Eksempel på terrenget i sørvestre del av område B1 og B2 

 
Figur 6 Rød sirkel markerer gravhaug som må få en vernesone på minst 5 meter, de grønne sirklene viser tre eksempler på 
områder med planlagt bebyggelse (tykk sort strek) til forskjell fra eksisterende bebyggelse som er markert med en tynnere 
strek 



 
Det må trekkes en vernesone rundt gravhaugen, Id:75003, som nå er bare er markert med en 
prikk på reguleringsplanen. Haugen fremstår i dag som en avlang haug i grensen mellom to 
tomter. Det må trekkes en minimum fem meters vernesone fra haugens fot. Det er også tegnet 
inn planlagte bygg, med en tykkere sort strek en stående bygg, både innenfor og utenfor 
vernesonen, dette er områder som må undersøkes med tanke på arkeologiske fornminner. Det 
samme gjelder en planlagt veg.   
 
Innenfor det området som kalles B6 og nordover til plangrensens ende ble det registrert flere 
spor etter dyrkning i form av rydningsrøyser, ryddede åkerlapper og liknende. Det er også 
potensial for steinalder lokaliteter innefor dette området, en liknende situasjon kan finnes i det 
vestre området av planen som ikke ble befart.  
 

 
Figur 7 Eksempel på rydning 

 

  



Konklusjon  
 
Innenfor områdene B1 og B2 ble det observert en kvadratisk tuft i forbindelse med et 
steingjerde. I det øvrige område som ble befart ble det registrert et område med åkre ryddet 
for stein, med rydningsrøyser, steingjerder og veifar. Funn av flintkniver/flekker og en 
prikkhugd øks tyder også på at det er potensial for funn av steinalderlokaliteter i området. 
 
Gravhaugen med id: 75003 må få en sikringssone på minst 5 meter. Før en reguleringsplan 
kan godkjennes må det foretas en arkeologisk registrering.  
 
 
Kristiansand 
5.11.2009 
 
Ann Monica J. Bueklev 
 

Vedlegg 
1. Kart over planområdet. 

 



Vedlegg 1: Kart over planområdet. 

 


